

2025年 6月 30日

令和6年度事業報告書

令和 6年 4月 1日から 令和 7年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 結
代表理事 峰村 慧

1 事業の成果

令和6年度は、主に障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業を2拠点運営する鳥取県指定障害福祉サービス事業者（就労継続支援B型事業）としての活動をした。職員12名を雇用（2事業所、その他事業合計）し、就労継続支援B型サービス契約利用者数66名（2事業所合計）の規模（令和6年3月末時点）となった。昨年度から職員（従事者）数は2名減少し、利用者（受益者）数は14名増加した。就労継続支援B型事業を行う事によって利用者が社会で活躍出来る作業場所の提供や利用者が当事業所の訓練を経て一般企業へ就職した事により、障害者の福祉の向上と社会的な自立に寄与する事が出来た。特にその他事業への取組の効果（施設外就労による作業収益の増加）があり、工賃支給額が増えた。ただ、当法人で目標にしている工賃額の支給が未達成だったので、この課題に引き続き取り組む必要がある。具体的な解決方法として、今後も各事業にて、生産性を高める仕組み作り、工夫を行い、就労継続支援B型事業の利用者の働く場所としての整備、社会に価値のあるサービスを提供し続けていく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	主に米子市	(延べ) 6人	(延べ) 43人	47,578
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	主に大山町、日吉津村	(延べ) 7人	(延べ) 23人	29,527

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
飲食事業	就労継続支援B型利用者の働く場所としての飲食店舗の運営	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	米子市	(延べ) 4人	(延べ) 9人	33,780

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和6年度 会計財産目録
2025年3月31日 月曜日

特定非営利活動法人 結

科 目		金 額 (単位: 円)	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金		
	現金 現金手許有高	217,231	
	普通預金 山陰合同銀行	34,834	
	普通預金 米子信金	11,006	
	普通預金 鳥取銀行	17,719	
	売掛金 鳥取県国保連	7,058,840	
	PKC	235,336	
	麵屋成	28,700	
	エビス本郷	7,563	
	伊藤園	4,817	
	しずく	7,700	
		2,700	
	仮払金	120,000	
		20,000	
	伯耆家小口	232,300	
	トムズ小口	41,550	
	未収入金 会員会費	177,000	
		31,569	
	リクルートペイント	498,608	
	AIRペイ	944,710	
	貸付金	1,482,089	
	流動資産合計		11,174,272
2	固定資産		
	建物	20,577,151	
	建物附属設備	10,295,267	
	構築物	3,111,017	
	車両運搬具	594,003	
	機械装置	524,146	
	工具器具備品	1,118,113	
	一括償却資産	152,441	
	営業権 (株)simq	228,386	
	水道分担金 大山町	121,932	
	敷金	160,000	
	(株)ネイチュアエンタープライズ	600,000	
	生田不動産	120,000	
	晃和不動産	130,000	
	江戸テナント	225,000	
	長期前払費用 保証料	172,481	
	セコム損保	118,422	
	差入保証金 ガソリンカード、積立金	510,676	
	預託金 リサイクル預託金	42,320	
	固定資産合計		38,801,355
	繰延資産合計 下水道負担金		48,621
	資産合計		50,024,248

Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	みずほ米穀	236,520	
	西原商会	152,269	
	清水商事	441,423	
	ヴェール	60,544	
	HANAFUSA	49,896	
	ユミーズ	44,284	
	TOWNSFOLK	36,518	
	GARIRAYA	32,200	
	市原ファーム	24,236	
	その他	72,687	
短期借入金	鳥取銀行カードローン	4,990,000	
未払費用	給料	2,180,385	
	利用者工賃	1,206,840	
	年金事務所	1,282,471	
		1,155,627	
	青空カンパニー	132,000	
	プラグレス	283,160	
	中国労働衛生協会	73,001	
	ENEOSカード	255,461	
	広島ガスエナジー	768,880	
	リクルート	181,500	
	M・Aサービス	359,680	
	ドコモ携帯	124,596	
		75,000	
		67,715	
	その他	333,888	
未払消費税等		15,200	
預り金	源泉所得税	106,872	
	住民税	142,810	
仮受金		220,960	
流動負債合計			15,106,623
2 固定負債			
長期借入金	日本政策金融公庫	11,856,000	
	鳥取銀行	38,555,000	
		4,087,233	
固定負債合計			54,498,233
負債合計			69,604,856
正味財産			△ 19,580,608

令和6年度 貸借対照表
令和7年3月31日

特定非営利活動法人 結

科 目	金 額 (単位: 円)				
	本体	ギャラリー	エスプリドワフ	その他の事業	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	7,912	175,060	97,818	0	280,790
売掛金	0	4,171,299	3,140,840	33,517	7,345,656
立替金	0	0	0	0	0
未収入金	177,000	31,569	242,448	1,200,870	1,651,887
短期貸付金	0	1,482,089	0	0	1,482,089
仮払金	0	140,000	0	273,850	413,850
流動資産合計	184,912	6,000,017	3,481,106	1,508,237	11,174,272
2 固定資産					
建物	0	0	20,577,151	0	20,577,151
建物附属設備	0	0	9,997,179	298,088	10,295,267
構築物	0	0	3,111,017	0	3,111,017
機械装置	0	440,166	83,980	0	524,146
車輛運搬具	0	2	594,001	0	594,003
工具器具備品	0	173,310	539,080	405,723	1,118,113
一括償却資産	0	152,441	0	0	152,441
水道分担金	0	0	121,932	0	121,932
営業権	0	0	0	228,386	228,386
敷金	0	505,000	600,000	130,000	1,235,000
差入保証金	0	510,676	0	0	510,676
預託金	0	35,000	7,320	0	42,320
長期前払費用	0	30,525	260,378	0	290,903
固定資産合計	0	1,847,120	35,892,038	1,062,197	38,801,355
繰延資産合計	0	0	48,621	0	48,621
資産合計	184,912	7,847,137	39,421,765	2,570,434	50,024,248
II 負債の部					
1 流動負債					
買掛金	0	58,320	137,668	954,589	1,150,577
短期借入金	0	0	4,990,000	0	4,990,000
未払金	0	0	0	0	0
未払費用	55,000	5,219,430	2,117,421	1,088,353	8,480,204
未払消費税等	15,200	0	0	0	15,200
仮受金	0	218,640	2,320	0	220,960
預り金	0	163,118	86,564	0	249,682
流動負債合計	70,200	5,659,508	7,333,973	2,042,942	15,106,623
2 固定負債					
長期借入金	0	11,856,000	42,642,233	0	54,498,233
固定負債合計	0	11,856,000	42,642,233	0	54,498,233
負債合計	70,200	17,515,508	49,976,206	2,042,942	69,604,856
III 正味財産の部					
前期繰越正味財産	△ 5,797,395	34,778,073	△ 31,128,052	△ 15,251,710	△ 17,399,084
当期正味財産増加額 (減少額)	△ 1,117,972	7,619,518	△ 6,600,774	△ 2,082,296	△ 2,181,524
正味財産合計	△ 6,915,367	42,397,591	△ 37,728,826	△ 17,334,006	△ 19,580,608
負債及び正味財産合計	184,912	7,847,137	39,421,765	2,570,434	50,024,248

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 結

科 目	金 額 (単位: 円)				
	本体	ギャラリー	エスプリドゥアレ	その他の事業	合 計
I 経常収益					
1 会費・入会金収入等					
NPO会費	30,000	0	0	0	30,000
作業売上 (レーザー)	0	357,798	0	0	
作業売上 (デザイン)	0	0	0	0	
作業売上 (食材)	0	82,420	6,740	0	
作業売上 (伯耆きのこ)	0	0	0	0	
作業売上 (伯耆家)	0	4,944,288	1,975,700	0	
作業売上 (トムズ)	0	0	287,100	0	
作業売上 (さんどう)	0	0	0	0	
作業売上 (PKC)	0	1,962,802	0	0	
作業売上 (その他)	0	124,730	0	0	
作業売上 (レストラン)	0	0	1,655,488	0	
作業売上 (宿泊)	0	0	113,410	0	
作業売上 (物販)	0	0	2,750	0	
作業売上合計	0	7,472,038	4,041,188	0	11,513,226
伯耆家売上	0	0	0	29,750,136	29,750,136
トムズ売上	0	0	0	1,649,590	1,649,590
その他売上	0	0	0	98,316	98,316
訓練等給付金	0	46,880,178	21,141,920	0	68,022,098
補助金助成金	0	717,972	38,646	0	756,618
計	30,000	55,070,188	25,221,754	31,498,042	111,819,984
2 その他					
受取利息	704	102	61	0	867
雑収入	0	102,976	36	66	103,078
計	704	103,078	97	66	103,945
経常収入合計	30,704	55,173,266	25,221,851	31,498,108	111,923,929
II 経常費用					
1 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	0	19,929,612	11,568,569	1,800,000	33,298,181
賞与	0	2,823,636	967,723	0	3,791,359
利用者工賃	0	7,444,559	4,072,332	0	11,516,891
雑給	0	0	115,200	502,965	618,165
法定福利費	0	2,646,289	1,566,594	0	4,212,883
福利厚生費	0	3,245,297	45,843	9,889	3,301,029
人件費計	0	36,089,393	18,336,261	2,312,854	56,738,508
(2) その他経費					
作業仕入 (レーザー)	0	21,595	0	0	
作業仕入 (デザイン)	0	0	0	0	
作業仕入 (食材)	0	62,144	0	0	
作業仕入 (伯耆きのこ)	0	0	0	0	
作業仕入 (レストラン)	0	0	1,207,915	0	
作業仕入 (宿泊)	0	0	10,879	0	
作業仕入合計	0	83,739	1,218,794	0	1,302,533
伯耆家仕入	0	0	0	12,123,187	12,123,187
トムズ仕入	0	0	0	1,025,624	1,025,624
旅費交通費	0	685,495	401,005	0	1,086,500

減価償却費	0	415,368	4,347,739	540,484	5,303,591
支払利息	0	66,147	457,243	0	523,390
外注費	0	0	0	89,000	89,000
接待交際費	30,977	344,534	0	1,122,750	1,498,261
通信費	0	929,159	57,951	66,112	1,053,222
消耗品費	35,335	1,778,229	745,234	974,791	3,533,589
事務用品費	9,455	907,768	9,455	18,910	945,588
水道光熱費	56,929	964,709	870,861	3,800,455	5,692,954
車輛費	0	1,371,431	559,363	0	1,930,794
地代家賃	61,770	2,200,920	1,051,770	2,862,540	6,177,000
その他	107,210	1,741,855	1,471,596	8,843,347	12,164,008
その他経費計	301,676	11,489,354	11,191,011	31,467,200	54,449,241
2 管理費					
(1) 人件費					
給料手当	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0
(2) その他経費					
会議費	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0
支払手数料	187,000	0	0	0	187,000
その他	660,000	0	0	0	660,000
その他経費計	847,000	0	0	0	847,000
経常費用合計	1,148,676	47,578,747	29,527,272	33,780,054	112,034,749
Ⅲ経常外収益					
固定資産売却益	0	24,999	0	0	24,999
その他	0	0	0	199,650	199,650
経常外収益計	0	24,999	0	199,650	224,649
Ⅳ経常外費用					
固定資産売却損	0	0	0	0	0
その他	0	0	2,295,353	0	2,295,353
経常外費用計	0	0	2,295,353	0	2,295,353
当期正味財産増減額	△ 1,117,972	7,619,518	△ 6,600,774	△ 2,082,296	△ 2,181,524
前期繰越正味財産額	△ 5,797,395	34,778,073	△ 31,128,052	△ 15,251,710	△ 17,399,084
次期繰越正味財産額	△ 6,915,367	42,397,591	△ 37,728,826	△ 17,334,006	△ 19,580,608

計算書類に対する注記

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 結

1 重要な会計方針について

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正
NPO会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却について

建物、建物附属設備、構築物・・・定額法による減価償却を実施している
機械装置、車両運搬具、工具器具備品

・・・定率法による減価償却を実施している

明細は別紙のとおり

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、売掛金、短期貸付金、未収入金、仮払金、
買掛金、短期借入金、未払金、未払費用、未払消費税等、預り金、仮受金を含めている。

2 次期繰越収支差額の内訳は次のとおりである

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 及 び 預 金	1,375,423	280,790
売 掛 金	6,731,002	7,345,656
短 期 貸 付 金	1,165,159	1,482,089
未 収 入 金	1,252,259	1,651,887
仮 払 金	243,850	413,850
合 計	10,767,693	11,174,272
買 掛 金	807,854	1,150,577
短 期 借 入 金	4,990,000	4,990,000
未 払 金	1,975,600	-
未 払 費 用	15,903,624	8,480,204
未 払 消 費 税 等	270,500	15,200
預 り 金	213,407	249,682
仮 受 金	220,960	220,960
合 計	24,381,945	15,106,623
次期繰越収支差額	-13,614,252	-3,932,351

3 役員及びその近親者との取引の内容

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
外注費	0	0	0
活動計算書計	0	0	0

前事業年度の年間役員名簿
(令和 6 年度)

(特定非営利活動法人 結)

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事 (代表理事)	峰村 慧		令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 3 1 日	無
理事 (副代表理事)	谷島 一則		令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 6 年 4 月 3 0 日	無
理事 (副代表理事)	矢田 さおり		令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 3 1 日	無
理事	福原 亮		令和 6 年 5 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 3 1 日	無
監事	引野 光男		令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 3 1 日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第 3 条第 1 項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

令和6年度

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 結

氏 名	住 所 又 は 居 所
峰村 慧	
峰村 玲美	
中元 裕章	
矢田 さおり	
原 藍香	
福原 亮	
引野 光男	
中村 めぐみ	
石崎 好成	
三島 菜々	
大森 海成	
前田 帆高	